ボストン コンサルティング グループ合同会社
令和５年度 GX促進に向けたカーボンフットプリントの製品別算定ルール策定事業事務局　宛

令和５年度 国内における温室効果ガス排出削減・吸収量認証制度の実施委託費
(環境負荷の見える化に向けたLCA (ライフサイクルアセスメント) /
CFP (カーボンフットプリント) に関する調査)

GX促進に向けたカーボンフットプリントの製品別算定ルール策定事業
申請書

令和５年度 GX促進に向けたカーボンフットプリントの製品別算定ルール策定事業について、公募要領の記載内容に同意の上、下記のとおり応募します。

※必要に応じて記入枠を拡大してください。ページ数が増えても問題ありません。
※「団体」を記入する箇所は、業界団体や企業名を記載ください。

1. 本事業への取組体制
	（1－１）責任者

	所属団体名

	部署等

	役職等

	ふりがな
氏名

	連絡先（E-mail）

	本事業に関連する
主な経験

	（1－2）担当のコアメンバー

	担当のコアメンバー
	【記載する人数に上限はございません。連絡担当者の氏名に★をつけてください】

所属団体名：
部署・役職：
氏名/ふりがな：
連絡先（E-mail）：
電話番号：
本事業に関連する主な経験：

所属団体名：
部署・役職：
氏名/ふりがな：
連絡先（E-mail）：
電話番号：
本事業に関連する主な経験：

所属団体名：
部署・役職：
氏名/ふりがな：
連絡先（E-mail）：
電話番号：
本事業に関連する主な経験：

所属団体名：
部署・役職：
氏名/ふりがな：
連絡先（E-mail）：
電話番号：
本事業に関連する主な経験：

2. 本事業で取り組みたい実施内容のアイデア
	（２－１）本事業で取り組みたい実施内容のアイデア

	本事業で
ルールを策定したい製品候補製品（複数応答可）
	【取組の候補として検討している製品もしくは製品カテゴリーについて、記載してください（複数記載も可能）。】

	候補製品の
選定理由
	【例えば、何故ご提案の製品もしくは製品カテゴリーの広さを設定したのか、供給側・需要側からの本製品に対するCFP算定のニーズがあるのか等、上記の製品を候補として検討されている理由をご記入ください】

	本事業で取り組みたい
内容
	【候補製品の製品別算定ルールの策定にあたり、本事業の中で特に議論が必要だと考えているポイントについてご記載ください（例：リサイクル時の配分ルール等）】

	製品別ルールの運用・利活用案
	【策定後の製品別算定ルールをどのように運用し、利活用していくことを考えているか、ご記入ください】

	ルールの策定に参加いただく利害関係者
	【候補製品の製品別算定ルールの策定、ルールの運用・利活用等の案を利害関係者と協議するにあたり、協力の依頼を行う利害関係者名（複数）をご記入ください。アイデア段階でも構いません】

3. 脱炭素の取組状況
	（３－１）業界の脱炭素戦略

	業界における
脱炭素の取組
	【業界ではどういった脱炭素の取組をしているのか（必須）、それはどの程度の削減に資するのか（任意）を記載下さい】

	脱炭素戦略におけるCFPの位置づけ
	【業界の脱炭素戦略においてCFPがどういった役割を果たしているか、想定されている具体的なユースケースをご記載ください】

	（３－２）LCAの実施、CFPの算定

	業界におけるLCAの実施またはCFPの算定有無（該当している方に○）
	算定している
	算定していない

	（算定していると回答した場合）
算定を実施した製品と
算定時期
	【過去に算定した場合は、製品名とその時期についてご記入ください。（検討途中の場合でも可）】

	業界におけるPCRやLCA/CFPの算定ガイドブック等保有状況（該当している方に○）
	保有している
	保有していない

	（保有していると回答した場合）PCRまたはLCA/CFPの算定ガイド名
	【過去に算定した場合は、製品名とその時期についてご記入ください。（複数可）】

4. 本事業の実施内容への同意
	（４－１）本事業で実施いただく下記事項への同意

	同意いただける場合には「同意する」に〇を記入ください。

	参加企業、リーダー企業、
各社役割分担をし、
作業部会を設置

同意する

	リーダー企業が全体合意形成のとりまとめを行う

同意する

	利害関係者を含めた協議を5回程度実施（アジェンダ設定、議事録作成を含む）

同意する

	製品別算定ルールの公開

同意する

	本事業での成果を経済産業省が活用することへの同意

	企業秘密の情報を除き、本事業での成果を経済産業省が活用させていただくこと

同意する

	（４－２）本事業の実施内容や成果の活用に関してのご意見

	本事業の実施内容や成果の活用について、現時点で懸念されている点や、配慮が必要な事項がある場合は、ご記入ください。

以　上
1